mento Cod. de secund. nupt. & alii citati numer. 21. § 24. sentit novissime Guerreys tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. num. 61. ibi: *Qui de bonis suis libere disponere poterat cum Barbos. Egid. Portug. Cancer.*

40 Ad primam igitur difficultatem, de qua num. 27. deductam ex text. in dict. auth. de non eligend. secund. nub. respondetur decisionem illius textus procedere in bonis, quae filio primi tori obvenerunt aliunde, & non ex paterna substantia, in quibus matrem instituere tenetur, alias rumpitur testamentum ipsius testantis filii, ut patet ibi: *Sed etiam contra testamentum ei datis allegationibus, si forte filius eam prætermiserit.*

41 Quod autem decisio textus non procedat in bonis, quae filio ex paternâ substantiâ obvenerunt, in quibus matrem binubentem instituere non tenetur, deducitur ex verbis ibi: *Alias res post antenuptiale donationem: quasi in donatis ipsi patri propter nuptias sit diversa juris dispositio, de qua in auth. ex testamento cit. supra numer. 21. sicut in cæteris bonis à patre provenientibus, ut ampliat glossa in auth. de non elig. secund. nubent. §. prospeximus: & est communis concordia, de qua cum Bald. in dict. auth. ex testamento, & aliis Urceol. Consult. forens. cap. 17. à num. 24. § num. 50. cum Anton. Fabr. Mart. Menoch. Gratian. discept. 448. numer. 3. & aliis, & quos laudat ibidem dict. cap. 17. num. 10. cum Surd. Consil. 185. num. 10.*

42 Unde limitanda venit prædicta illatio, de qua agimus, ut non procedat in bonis filio venientibus aliunde, & non ex paternâ substantiâ, in quibus matrem binubentem instituere omnino tenetur: ex dict. auth. de non elig. secund. nub. dict. §. cum igitur secundum viorem conciliationem, de qua suprà, & cum aliis sentit Guerreys tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. num. 62.

43 Ac perconsequens, cum in solis

bonis ex paternâ substantiâ filio provenientibus succedat mater, si est instituta haeres ex liberâ voluntate filii, & arbitrio libero, cum in eis instituere non teneatur binubentem matrē, solū in his bonis procedit text. in dict. auth. ex testamento ad hoc, ut mater ad reservationem bonorum non teneatur, quia in his succedit, sicut institutus quilibet. Et hoc jubet servari Ord. lib. 4. dict. tit. 91. dict. §. 2.

44 Neque inferas à contrario sensu, & à cessante ratione decidendi, quod cum in bonis aliude filio provenientibus mater binubens non succedat, sicut quilibet alius ex libera voluntate filii, sed potius ex dispositione legis, quae illum cogit ad institutionem, ut diximus cum veriori ex text. in auth. de non eleg. secund. nub.

45 Meritò tenebitur in hoc casu mater binubens ad reservationem bonorum, in quibus soli filij primi tori succedere debeant, quia succedit in his terminis ex vi ipsius legis, quae est ratio inductiva reservationis; ut cum Gom. in dict. l. 14. Taur. numer. 2. tenet Portug. 3. part. dict. cap. 19. num. 22. cum aliis.

46 Respondetur enim non valere argumentum, quia ex obligatione instituendi non recte infertur ad obligationem reservandi, ut dicimus dubit. 16. num. 6. cum sequent. Neque argumentum à contrario valet in hoc casu, in quo est in jure expressum, quod in bonis aliunde filio provenientibus nunquam lex, nec ab intestato, induxit obligationem reservandi ex eo, quod non provenient bona ex substantiâ paternâ: Ord. lib. 4. tit. 91. §. 2. ibi: *Porem se o filho, ou filha, que tiver bens, que houve de patrimonio, e herança de seu pa* & §. 4. ibi: *nos bens que lhe vieram da fazenda da may, optimus, & clarus text. in l. mater 5. Cod. ad Senat. Consult. Tertul.*

Non valet enim argumentum à contrario sensu contra expressum in jure l. 2.

# De Naturalium successione Dubitatio XV. 95

l. 2. Cod. de condit. insert. Menoch. recuper. remed. 15. num. 483. & 607. Carvalb. in cap. Raynaldus de testam. 2. part. num. 314. Carleval de judic. tit. 3. disp. 3. num. 10.

47 Ad secundam difficultatem, de qua supra num. 29. deductam ex Ord. lib. 4. tit. 82. §. 4. respondetur Legislatorum ibi agere de institutione necessariâ parentum, qui ad secundas non convolant nuptias; omittens ibi secundò nubentes, quia de cis hoc tit. 91. opportune acturus esset; cum ibi de testamentis, & eorum validitate ageret ex tacitâ institutione, hic autem de successione ab intestato, ubi limitavit successionem ex testamento: & ita probat Legislator dict. tit. 91. §. 2. loquente in binubente per verbum ibi: *Porem*, quod inducit limitationem, & exceptionem: Gabr. Pereyr. de man. Reg. 2. part. cap. 67. numer. 10. versic. Qui sensus: Flores lib. 1. var. quæst. 1. numer. 20. ad fin.

Quinimò, nec novum est in jure, quod una lex per aliam declaretur: prout in terminis respondet *glossa in auth. de nuptiis collat.* 4. cap. 46. §. Si autem ibi: *Quod verum puto, quia ibi secundarum nuptiarum non fit mentio*, & ex l. Divi ff. jur. patron. in simili Gomes de Moraes de execut. lib. 2. cap. 13. numer. 6. & regulare est, ut diximus dubit. 9. num. 22.

48 Ad tertiam, de qua num. 31. respondetur verissimam esse communem affectionem, quod poenæ contra secundò nubentes sublatæ sunt per jus canonicum: non tamen dispositiones, quæ respiciunt utilitatem filiorum: ex DD. ibidem citatis; qualis est illa, de qua agimus, nempe, quod filius in bonis sibi à patre provenientibus instituere matrem non tenetur.

49 Contra quam non obstat adversatio prima, de qua suprà num. 32. quia respondetur, quod favor filii non consistit in denegata institutione matris, nec in possibili institutione fratum, quod

quidem satis erat, ut considerari possit favor filiorum in possibilitate succedendi secundum fratris voluntatem: sed consistit in liberâ testandi facultate; ne scilicet contra ejus voluntatem bona parentina transeant in ejus vitricum, vel ipsius patris privignos: ut satis expressit Legislator noster dict. tit. 91. dict. §. 2. ibi: *Nem haverâ o segundo marido parte da propriedade delles*: & ibi: *sem os filhos do segundo matrimonio em os dittos bens poderem suceder, nem haver delles parte alguma*. Exornat Egid. in l. Titiae ff. de condit. & demonstr. 3. part. num. 73. & cum Sarmient. select. lib. 1. cap. 5. à num. 3. Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 89. sub num. 2. Valeng. tom. I. consil. 13. num. 2.

50 Non obstat adversatio secunda, de qua num. 34. respondetur enim similiter, quod cum ratio præcipua consistat in eo, ne filius doleat bona ipsius parentis in vitricum, & ejus privignos transitura, ea ipsa versatur in unico tantum filio, sicut in pluribus; & ideo in uno solo dari debebat eadem dispositio: ex regula text. in l. illud Cod. de Sacros. Eccles. de qua Cardos. in prax. verbo lex num. 24.

51 Non obstat tandem tertia, de qua num. 37. quia ratio decidendi præcipuae doctrinæ in hac materia non soluta cōsistit in favore filii, quatenus filius est, sed quatenus filius est illius tori, ne scilicet bona illius primi patris, & viri, forsitan cum ejus sudore quæsita, in aliud virum, & diversum transeant torum: Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 89. sub numer. 2. cum Sarmient. ex quo deducitur ratio differentiæ, quam omisit, & difficilem reputavit Guerreyr. tract. I. de invent. lib. 4. cap. 13. num. 62.

52 Quæ sanè ratio decidendi non æquè viget in bonis filio aliunde provenientibus, quæ acquirit, ut quilibet homo, qui à se non potest rejicere rationem filiationis ipsius matris hæredis necessariò instituendæ; & non acquirit ex sola ratione filii primi parentis, & ex ejus substanti-

substantiā ad hoc ut verificetur quod ipsius bona, & ex ejus sudore, vel industriā quæsita ad exteram transire debeant familiam: probat ratio *Ord. dict. tit. 91. dict. §. 2.* ibi: *Ou herança desen pay, ou do avo da parte do pay, & §. 4.* ibi: *da fazenda da May, ou dos avos da parte della.*

53 Ex quibus defensata videtur illatio, de qua supra num. 24. quod scilicet filius secundò nubentis non tenetur matrem instituere in bonis à substantia paterna provenientibus; quod si instituat, non tenetur reservare filiis primi conjugii, quia succedit, ut quilibet ex libera voluntate, & arbitrio filii eam institutentis, ut diximus.

54 Unde patet, quod, attento jure communi, nunquam mater binubens tenetur reservare filiis primi conjugii, quid quid ex testamento habuit à filio præmortuo; non bona, quæ filio aliunde obvenerunt; quia, licet in illis filius tenetur iustituere matrem, non tenetur in illis mater ad reservationem, quia non provenerunt à substantia paterna: non etiam bona, quæ illi provenerunt à paterna substantia, quia in illis succedit mater instituta ex libera voluntate filii, sicut quilibet, qui nec institui, nec reservare tenetur. Et hoc est, quod unico verbo decidit Legislator, dum jubet jus cōmune servari *dict. tit. 91. dict. §. 2.*

55 Et ex identica ratione (ad nostrū institutum) filius naturalis non tenetur instituere matrem successibilem, quæ alii nupsit viro, in iis bonis, quæ filio obvenerunt ex paterna substantia: si tamen matrem instituat, non tenebitur illa reservare filiis uterinis illius tori, quia succedit ex voluntate libera ipsius filii; verificatur enim identica ratio decidi erga filios successibiles favorabiliis: ut in simili *Pegas tom. 1. forens. cap. 8. num. 6.* & *8. num. 15.* & *num. 24.*

56 Quod id ipsum intellige, nisi filius instituens matrem in bonis paternis illi imponat gravamen reservandib-

na, ut post ejus mortem fratres succedant uterini; quia, cum matrem instituere non teneatur in bonis paternis, eam honorat libero arbitrio, dū eam instituit, ac perconsequens gravare potest: *L. unum ex familia §. 1. ff. de legat. 2. l. 1. §. sciendum ff. de legat. 3. Cald. forens. consil. 31. num. 3.*

57 Secus in bonis aliunde provenientibus, quā ex paterna substantia, quia, cum in illis instituere matrem teneatur, gravare non potest, excepta tertia parte bonorum, de qua apud nos potest ad libitum disponere: cum *Pinheyr. Portug. & Pegas Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 5. num. 12. Gomes de Moraes de execut. lib. 2. cap. 8. num. 16. in fin. ex Ord. lib. 4. tit. 82. in princip.*

58 Ac perconsequens gravare poterit, quia honorat in ea: *dict. l. unum ex familia ff. de legat. 2. ex text. in L. ab eo Cod. de fideicommiss. Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 1. num. 33. & cap. 5. num. 68. cum Pegas, & Portug. Carteal de judic. tit. 3. disp. 25. num. 20.*

### Illationes.

59 Ex traditis inferenda venit annotatio ad ea, quæ tradit *Sanch. de matrimon. Lib. 7. disp. 87. num. 7. & 8.* & *9.* dum per text. in *L. 1. Cod. de secund. nupt.* ostendit binubentem solum intra annum luctus esse incapacem succedendi ex testamento: quando inter alias, quas vocat pœnas, & tradit incurandas extra annum luctus, hanc omisit *disp. 88. per tot.*

60 Quasi sentiens sapientissimus P. incapacitatem succedendi in binubente, etiam quoad filios, solum verificari intra annum, & correctam esse per dispositionem juris canonici; ut cum infinitis tradit *dict. disp. 87. num. 23.* acsi dispositiones intra annum luctus non convergentur

# De Naturalium successione Dubitatio XV. 97

serentur factæ in favorem filiorum , ut tradit ibi numer. 28. & cum Sanch. ex sola ratione juris correcti transit Pinheyr. de testam. disp. 5. sect. 1. num. 16.

61 Intelligendi sunt enim PP. doctissimi de incapacitate binubentis intra annum quoad successionem cuiuscumque extranei propter infamiam festinationis, de qua in dict. l. 1. Cod. de secund. nupt. tetigit Pinheyr. de testam. 2. tom. disp. 5. sect. 1. sub num. 2. quod quidem correctum esse per dispositionem juris canonici , ne matrimonia impedirentur , indubitable est : ex text. in cap. fin. de secund. nupt. idem Sanch. dict. disp. 87. dict. num. 23. Valasc. cons. 16. numer. 3. Oliva de for. Eccles. 1. part. quæst. 29. num. 35. & diximus supra num. 31. § 33. cum Cardos. Valasc. Barbos. Portug. Reynos. & aliis tenet Guerreyr. tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. numer. 26. & tract. 2. de divis. lib. 2. cap. fin. num. fin.

62 At verò circa incapacitatem succedendi quoad filios , ( si forte comprehendendi videbantur in dispositione dict. l. 1. Cod. de secund. nupt. ibi: Omnia præterea hæreditatum , legatorum , ex qua ita tenet Urceol. Consult. forens. cap. 17. num. 25. Guerreyr. tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. num. 26.) non fuit necessarium , quod dispositio canonica corrigeret incapacitatem binubentis; quia ipsa civilis dispositio novissima induxit binubentem succedere posse , si existeret instituta per filium : nempe text. in auth. de non elig. secund. nubent. collat. 1. §. Cum igitur versic. & sancimus ibi : *Hic matre non prohibita scribi à filio hærede :* & in auth. de nuptiis collat. 4. cap. 46. §. Si igitur ibi: *Si igitur legitimè filius testatus fuerit, & relinquat matri substantiam , sive partem ejus aliquam, banc illa accipiat per scripturam [quia ubique custodire morientium volumus voluntates ] & ibi gloss. in §. si autem.*

63 Dispositio ergo civilis , quæ nul-

lo habito respectu ad festinationem nuptiarum intra annum filios binuptæ absolvit ab obligatione instituendi in bonis tantum ex paterna substantia provenientibus , & non in aliis aliunde quæsitis, in quibus mater binupta est hæres necessaria instituenda, ut diximus supra à numer. 40. nullâ ratione dici potest pœnalis , nec infamiam supponere , quæ corrígenda esset per jus canonicum: imò fatendum est solum in filiorum favorem promulgatam fuisse quoad bona paterna: ex pluribus rationibus , de quibus Sanch. disp. 88. numer. 89. Valençuel. tom. 1. cons. 13. num. 20. & quia liberis primi matrimonii debita non servatur affectio : dicit ex omnium mente Urceol. Consult. forens. cap. 17. num. 56.

64 Inferendum venit secundò ad casum , in quo mater est vidua, (vel soluta habens filios successibiles) quando filius testaturus est; in quo casu distinguendum est quoad actum testandi , in quo sine dubio filius eam instituere debet hæredem in testamento : quia, cum adhuc secundas non contraxit nuptias , cessat omnino fundamentum , & ratio favoris in filio , ut scilicet instituere hæredem possit, quemcumque voluerit, ut diximus ex dict. auth. ex testamento Cod. de secund. nupt. ubi solum agitur de casu, quo ex testamento succedit mater jam binupta: quidquid Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 89. num. 42. quem infra explabimur.

65 Quoad obligationem autem reservandi bona filiis , nullam faciendam esse differentiam inter casum , quo mater secundas contraxit nuptias ante , vel post mortem filii ; quod idem est inter casum , quo successit vidua , vel jam binupta , tenet cum Bart. Bald. & antiquioribus Sanch. de matrim. dict. disp. 89. dict. num. 42. extollit Guerreyr. tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. num. 53.

66 Probat Sanch. quia, licet in l. Mater Cod. ad Senat. Consult. Tertul. differentia fieret inter casum , quo mater bi-

nuberet ante, vel post successionem filii; tamen prædictæ legis dispositio correcta fuit per *text.* in *dict. auth. ex testamento Cod. de secund. nupt.* ubi indistincte deciditur bona, in quibus parens ex filii testamento successit, non reservari filiis prioris matrimonii, eo transfeſſite ad secundas nuptias: ita *Sanch. dict. disp. 89. dict. num. 42.*

67 Acs tam in uno, quam in altero casu militet ratio decidendi expressa in *dict. auth. ex testamento*: nempe, quod semper mater succedit, sicut quicunque extraneus: ex qua nunquam mater teneatur bona reservare filiis primi conjugii: ita cum *antiquioribus* concludit *Sanch. dict. num. 42.*

68 Contrarium tamen est indubitanter verius: imò faciendam esse differentiam, quam jura expresse faciunt inter unum, & alterum casum sine correctione legis: quia, quando filius testatur, & mater succedit, antequam secundò nubat, filius instituere tenetur matrem, & mater, si postea nubat, tenetur reservare ex dispositione expressa *text. in dict. l. Mater 5. Cod. ad Senat. Consult. Tertul.* quæ loquitur in terminis ibi: *Sin vero alterius mariti conjugium elegerit. Sentit Guerreys tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. num. 29.*

69 Si autem, matre jam binupta, filius testetur, & matrem instituat, succedit mater, sicut quilibet aliis, quia filius instituere eam non tenetur, ut supra ostendimus: & sicut quilibet aliis reservare non tenetur, ita similiter nec mater tenetur in hoc casu: agnoscit *Sanch. dict. disp. 89. num. 41. & 42.* & in his terminis procedit decisio *text. in dict. auth. ex testamento Cod. de secund. nupt.* ubi agitur de matre succedente jam binupta: patet ibi: *Quæ convolavit ad secundas nuptias: tenet Urceol. Consult. forrens. cap. 17. numer. 10. in fin. cum aliis.*

70 Ratio discriminis, quam omisit Sapientissimus *Sanch.* ex quo correctiō nem juris admisit, in eo posita est, quia

in primo casu, & in terminis *text. in dict. l. Mater 5. Cod. ad Tertul.* succedit mater adhuc non binupta ex voluntate filii testantis coacta, & non libera; dum enim mater secundas non contraxit nuptias, filius eam tenetur instituire ex vi legis, quæ eum arctat ad institutionem: *Gomes in l. 14. Taur. num. 2.* & ideo magis dicitur mater succedere ex vi legis: cum *Barbos. Egid. in l. Titiae ff. de condit. & demonstr. 3. part. num. 62.* quem refert *Portug. 3. part. cap. 19. num. 22. Cancer.* quos cum aliis sequitur *Guerreys tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. num. 61.*

71 Unde ipsa lex suspendit in hoc casu irrevocabilem dominii acquisitio nem, & obligat ad reservandam hæreditatem ita ex testamento delatam: nempe *text. in dict. l. Mater 5. Cod. ad Senat. Consult. Tertul. Gom. dict. numer. 2. Sanch. de matrim. dict. disp. 89. numer. 2. versic. quodsi opponas, Oliv. de for. Eccles. 1. part. quest. 42. numer. 30.*

72 At verò in secundo casu, quando scilicet mater jam secundas contraxerat nuptias, cum filius eam instituere non teneatur, et si instituat, hoc fit ex libero filii arbitrio, qui poterat obligare, seu gravare ad reservationem, si voluisse, & fratribus, seu consanguineis bona relinquare poterat, ideo mater succedit, sicut quilibet extraneus institutus, & ideo non tenetur reservare, sicut extraneus non teneretur: ex *dict. auth. ex testamento Cod. de secund. nupt. Sanch. disp. 89. dict. num. 42.* cum aliis citatis à *Guerreys dict. lib. 4. dict. cap. 13. dict. num. 61.*

73 Inferendum tertio ad casum, quo filius secundi tori testatus sit, an matrem instituere debeat in bonis, quæ ipse habuit à substantia patris præmortui? In quo idem videbatur dicendum, sicut in filio primi conjugii; quia ab intestato eadem est successio, & eadem datur ratio decidendi, ad æqualitatem scilicet servandam inter filios utriusque conjugii:

ex iis, quæ Ægid. in l. Titiæ ff. de condit. & demonstr. 3. part. num. 63. & 64. ex l. ut liberis Cod. de collat.

74 Et in casu testati eadem etiam dari videtur ratio decidendi, quæ datur in filio primi tori, nempe favor filiorum, ut scilicet testaturus possit instituere fratres, vel quemlibet cognatum: ut diximus num. 48. & 49. & 50.

75 Ast contrarium videtur verius, quia, cùm leges, instituendæ matris obligationem relegantes, sint à regulis juris exorbitantes, non debent extendi ad casum matris secundò nuptæ, ut filius secundi tori non teneatur ad institutionem ex eo solo fundamento, quod aliquis haberet jam mater filios successibiles: ex aliis tenet hanc doctrinam Guerreys. de divis. tract. 2. lib. 2. cap. 14. numer. 57. Ægid. in l. Titiæ ff. de condit. & demonstr. 3. part. num. 64. ad fin.

76 Eo vel maximè, quando datur diversa ratio, quia in primo casu mater filios habens successibiles in eorum præjudicium facit, quando secundò nubit, quia patrimonium minuit, & substantiam primi viri in secundum transferre intendit; ut ex simili lege in Ord. lib. 4. tit. 105. ratiocinatur Pegas tom. 1. forens. cap. 8. num. fin. sentit Ægid. in l. Titiæ ff. de condit. & demonstr. part. 3. num. 79. & 80.

77 In secundo verò casu in nihilo præjudicat, dum tertio non nubit, nec per consequens datur ratio aliqua, ex qua filio secundi tori privilegium, seu favor concedatur liberè testandi, & matrem non instituendi; quando ad æqualitatem servandam sufficit, ut bona utriusque tori reserventur ad filios ejusdem conjugii, ut semper reservantur: tenet discutiendo ex professo Ægid. in l. Titiæ ff. de condit. & demonstr. 3. part. numer. 63. & 64. in princip. ubi refert in Senatu judicatum.

78 Dato enim, quod filius secundi tori matrem instituat in bonis à prædefuncto patre provenientibus, tenetur illa ad reservationem bonorum ad filios ejus-

dem secundi tori; quia, cum non succedit ex liberâ voluntate filii, sed ex vi legis, quæ illum obligat ad institutionem, verificatur ratio æqualitatis servandæ inter filios utriusque conjugii: de qua text. in l. Ut liberis Cod. de collat. per quem arguit Ægid. in l. Titiæ ff. de condit. & demonstr. 3. part. num. 64.

79 Inferendum quartò ad casum filii intestati decedentis, qui bona relinquunt, quæ sibi aliunde obvenerunt: qui quidem casus omissus videtur in Ord. lib. 4. tit. 91. §. 2. ubi solum agit Legislator de filio intestato, qui reliquit bona ex substantia paterna.

80 In quo, si recurramus ex vi omissionis ad jus commune, per illius dispositionem resolvit casum Cancer. 1. part. var. cap. 5. de success. ab intest. num. 26. eā, qua solet, brevitate ibi: Nam quoad alia bona, quæ filius intestatus reliquit, quæ sibi aliunde obvene- runt, quam à parente præmortuo, est servanda hæc distinctio: ut si primo nubat, postea succedat, privetur proprietate: l. Fæminæ §. Illud Cod. de secund. nupt. Si verò primo succedat, postea nubat, quoad dicta bona non privatur pro- prietate: l. Mater Cod. ad Tertul.

81 Brevissima sanè, sed nimium dubitabilis resolutio! Quia prima pars distinctionis afferentis, quod si primò nubat, postea succedat, privetur proprietate bonorum aliunde filio præmortuo provenientium, non probatur in citata l. Fæminæ, nec in citato §. Illud Cod. de secund. nupt. ubi nulla fit mentio bonorum aliunde provenientium: imò in principio dict. l. probatur contrarium per argumentum à contrario.

82 Deinde prædicta distinctio facta inter casum, quo mater nubat ante, vel post successionem, quoad privationem proprietatis bonorum præmortui filii est omnino facta contra text. in auth. ex testam. Cod. de secund. nupt. ibi: Ab intestato quoque vocatur, sive ante mor- tem filii, sive postea secundas ineat nuptias; sed ab intestato eorum solum usum-

usumfructum percipit, quæ ex paterna substantia ad filium pervenerunt.

83 Ecce quomodo jus expressum quoad successionem binubentis in casu intestati tollit prædictam differentiam, sive distinctionem, quam facit *Cancer*. *dict. cap. 5. dict. numer. 26.* inter casum, quo nubat ante, vel post successionem, & solum facit textus *dict. auth.* distinctionem quoad qualitatem bonorum, sive provenientia à substantia viri, prout solum facit Legislator noster *dict. tit. 91. dict. §. 2.*

84 Neque *Cancer*, *dict. numer. 26.* assert aliquam differentiæ rationem discriminis tanti; quando favor filiorum, ex quo sustinentur similes dispositiones contra binubentes, ut diximus supra *numer. 31.* non consideratur quoad bona filio aliunde provenientia, quæ ex substantia patris, ex dictis supra *numer. 63.* Et si aliquis considerari posset favor filiorum quoad alia bona aliunde provenientia, æque vigebat idem favor in uno, quæ in altero casu distinctionis, de qua (*Cancer. dict. n. 26.*) quam quidem ex dictis falsam autemamus; quidquid confundat in nihilo firmans; iurum correctionem inducens utraque *glossa in dict. l. Mater 5. verbo conjugium Cod. ad Senat. Consult. Tertul.*

85 Unde, rejectâ propositâ distinctione, in casu filii intestati relinquenter bona aliunde provenientia, quæ ex substantia paterna, standum est regulæ vocanti matrem ad prædictam successionem pleno jure, quanvis postea, vel ante binubat: regulæ enim standum, si non invenitur expresse limitata: *L. illud Cod. de Sacros. Eccles. exornat Barbos. in loc. comm. li- ter. R. num. 46.*

*Et illos invitare ad ducendas uxores, & habere proprias.*  
*Fæminæ non recusant nuptias.*  
*Filiæ æqualiter sunt diligendi.*  
*Mater binubens non manet melioris*

## DUBITATIO XVI.

An idem dicendum sit in patre, qui filios habens successibiles aliam duxit uxorem?

*Ad Ord. lib. 4. tit. 91. §. 4.*

## SUMMARIUM.

1 **A**N, quæ dicta sunt in matre, procedant in patre? Fundatur sententia affirmativa, & à numer. 2.

3 Distingue tamen quoad reservationem, non quoad obligationem instituendi.

4 Amplia, etiamsi pater succedat ex testamento, quia semper tenetur reservare: & num. 5, & sequent. & num. 8. & 10.

6 Mater non tenetur reservare, quia succedit ex liberâ voluntate filii testantis.

7 Pater semper tenetur institui indistinctè.

9 Ord. lib. 4. tit. 91. §. 2. ibi: nescie cazo, illustratur.

11 Ord. lib. 4. tit. 91. §. 2. & 4. illustratur.

12 Ratio decidendi ejusdem Ord. afferatur: & num. 13. cum sequent.

13 Injuriae ratio in binubentibus est æqualis, quæ dicitur ficta: ibidem.

14 Favor filiorum etiam est æqualis.

15 Reipublicæ convenit viros habere uxoratos.

16 Et illos invitare ad ducendas uxores, & habere proprias.

17 Fæminæ non recusant nuptias.

19 Filii æqualiter sunt diligendi.

20 Mater binubens non manet melioris

# De Naturalium successione Dubitatio XVI. 101

- conditionis , quām pater quoad reservationem : & quare ? Et num. 21.
- 22 Pater non tenetur reservare tertiam bonorum , si in illa instituantur.
- 23 Ord. lib. 4. tit. 91. §. 4. limitatur.
- 24 Pœnæ contra binubentes abolitæ sunt per jus canonicum : & num. 28.
- 25 Filii non possunt remittere , quod leges inducunt contra binubentes : & num. 26. cum sequent.
- 29 Nec etiam tacitè : & à numer. 30. cum sequent.
- 31 Nec ante contractas nuptias.
- 32 Quia actus à lege reprobatus non potest approbari.
- 33 Neque post contractas nuptias : & num. 34. & 35.
- 36 Quia jus quæsumum non possunt filii renuntiare in favorem parentum.
- 37 Contractus inter patrem , & filium an valeat ? Remissivè.
- 38 Ord. lib. 4. tit. 91. §. 2. attendit ad filiorum favorem.
- 39 Et insimul , ne bona transeant in alium torum : ibidem.
- Verba negantia inducunt impotentiam : ibidem : & num. 41.
- 40 Lex loquens per verba geminata aliquid amplius disponere voluisse censetur.
- 43 Legis intentio non debet frustrari.
- 44 Reipublicæ interest , ne patrimonia dividantur.
- 45 Avaritia binubentium debet cohíberi . sicut in quinquagenariâ.
- 46 Renuntiari non potest , quod inductum est in utilitatem publicam.
- 47 Filiis primi tori acquiritur jus per secundas nuptias : & num. 34.
- 48 Privatio juris quæsiti est pœna.
- 49 Filius ut remittere censeatur , sufficit cohabitare cum vitrico , quod non admittitur.
- 50 Non bene infertur ex approbatione nuptiarum ad renuntiationem juris futuri.
- 51 Injuria non semper remittitur per allocutionem.

- 52 Limitationes , de quibus Reynos. an sint in praxi receptæ , dubitatur.
- 53 Omnia procedunt in tertiiis nuptiis.

1 Mnia , quæ diximus dubit. precedenti circa maternam successionem , procedere etiam quoad paternam , quando scilicet pater transit ad secundas nuptias , tenet cum pluribus Reynos. observ. 43. num. 3. cum quo alios addendo transit ejus Glos-sator , & sentit , dum promiscuè agit , Manz. nunc in Academia celeberrimus in comment. ad Instit. lib. 3. tit. 5. §. fin. numer. 123. & fin. Guerreys. tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. num. 28. ubi plures refert ; & alios referens promiscue loquens de parentibus dict. cap. 13. num. 60.

2 Probat Reynos. dict. num. 3. ex text. in auth. de non elig. secund. nubent. §. Si vero expectet . Quæ est potius auth. de nuptiis collat. 4. cap. 23. §. Si vero versic. & generaliter ibi : & hæc communis mulieris , & viri multa sit posita : nam si & ille filios habens secundam eis superinduxerit uxorem , non ex dote fruetur lucris secundum pro-prietatis rationem ; ubi glossa verbo , & viri allegat concordantem text. in l. generaliter in princip. Cod. de secund. nupt. & est etiam textus in auth. de non elig. secund. nubent. collat. 1. cap. 2. §. hoc autem in fin. versic. ibi : Quia vero contra binubos pœnæ communes , & viri sunt , & mulieris . Et in toto fin. ibi : & hæc lex in utraque sit posita perso-na.

3 Cave tamen , quia prædicta jura procedunt quoad obligationem reservandi ad filios ejusdem tori bona illa , quæ obvenerunt patri ex substantia primi cō-jugii (& non quoad obligationem insti-tuendi patrem) quia scilicet in patre quoad obligationem relevandi datur eadem ratio , quæ datur in matre , quan-do pater filios habens alios querit ex se-cunda

cundā uxore ; ut exprimit text. in dict. auth. de nuptiis dict. §. Si vero versic. & generaliter ibi : Nam si & ille filios habens secūdam eis superinduxerit uxorem: Cald. de nomin. quæst. 14. numer. 39. Quam quidem rationem, & dispositionem fecutus fuit Legislator noster dict. tit. 91. dict. §. 4.

4 Imò (in quo majus invenitur discrimen) ampliabis in patre, qui etsi succedat filio ex testamento in bonis, quæ ipsi obvenerunt filio ex substantia materna, adhuc hæc bona tenetur pater reservare post mortem ad filios ipsius primi conjugii : quando omnino contrariū dispository sit in matre ; ut est text. in auth. ex testamento Cod. de secund. nupt. diximus dubit. 15.

5 Quæ quidem ampliatio probatur priuò ex text. in dict. auth. ex testamento Cod. de secund. nupt. ubi, quando agitur de successione ex testamento, solum fit mentio matris, nulla facta patris mentione : patet ibi: *Ex testamento quidem succedit mater liberis suis*: acsi in patre detur diversa ratio, ut inferius dicemus.

6 Probatur secundò ex juridica ratione decidendi ; quia ideo mater in bonis ex paterna substantia provenientibus, quando à filio sit instituta, & succedat, non tenetur ad eorum reservationem, quia succedit ex libera voluntate filii, & arbitrio libero, ut quilibet aliis succedere poterat, ex quo dicitur accipere à filio, & non à lege : ut ex dict. auth. ex testamento diximus dubit. 15.

7 Sed hoc ipsum cessat in patre, quia semper succedit ex vi legis : semper enim filius eum tenetur instituere, quia nunquam fuit prohibitus, quominus non deberet institui : ut est text. in auth. de non eligend. secund. nubent. collat. 1. cap. 3. §. Cum igitur ibi: *Sicut enim patres, si ad secundas veniant nuptias, non fraudamus filiorum suorum successionem*, nec quilibet est lex aliquid tale dicens : sic neque matres privabimus : ex text. in §. primæ siquidem auth. de nuptiis col-

lat. 4. Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 87. num. 20.

8 Ergo à cessante ratione decidendi, cum pater non succedat ex libera voluntate filii, sed potius ex vi legis, quæ eum jubet institui, meritò ad reservationem tenetur, acsi succederet ab intestato ex vi legis; binubens enim, quando succedit ex vi legis, tenetur ad reservationem: Ægid. in l. Titiae ff. de condit. & demonstr. 3. part. numer. 62. Portug. 3. part. cap. 19. numer. 22. cum aliis diximus dubit. 15. num. 70.

9 Probatur tertio, & affertur illustratio ad Ord. lib. 4. dict. tit. 91. §. 2. in fin. ubi agens Legislator de successione testamentaria quoad matrem, exprimit ibi: *Guardarseha o direito commun neste cazo*. Quæ verba ibi: *neste cazo*, ne otiosa videantur, debent intelligi de casu testamenti, in quo mater instituitur, ne scilicet dispositio extendatur ad casum testamenti, in quo pater instituitur.

10 Quod ideo expressissime videtur Legislator noster, quia quoad institutionem paternam nulla datur in jure differentia ad hoc, ut pater ad reservationem hujusmodi bonorum teneatur ; quando vel ab intestato, vel ex testamento institutus pater semper ad illam tenetur ex dictis num. 7.

11 Quod melius comprobatur ex eo, quia acturus Legislator noster illo tit. 91. de successione materna quoad obligationem reservandi bona, expressit in §. 2. casum successionis ab intestato, & in fine expressit etiam casum successionis ex testamento. Acturus verò de successione paterna in §. 4. non distinguit eosdem casus, testati scilicet, vel ab intestato, sicut fecerat in successione materna: imò mutans phrasim, utitur verbo, quod trunque casum comprehendit : patet ibi: *No pay, que succeder ao filho*: optimè insinuans, quòd idem juris est, quando succedit ab intestato, atque quando succedit ex testamento ; in utroque enim casu successionis verificatur verbum

bum ibi: succeder.

12 Ratio autem differentiae, ex qua filius secundò nubentis eam non teneatur instituere, filius vero patris secundas contrahentis nuptias illum necessario instituere teneatur, pendet ex illa simili ratione, ob quam Legislatores fœculares odio habuerunt secundas nuptias, illis poenas imponendo, quas Ecclesiastici abolerunt, ut diximus *dubit. 15. num. 31.* sed multò magis in fœminis hoc ipsum intenderunt ex illo celebri *text. in L. fœminæ Cod. de secund. nupt. Reynos. observ. 43. numer. 2. ubi glossat. plures addit.*

13 Augetur difficultas, quia, si consideremus rationem injuriæ, quam secundò nubens fecit primo toro (in quo rationem ponit *Reynos. dict. observ. 43. num. 21.* cum multis *communem dicit Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 89. numer. 2.* quanvis similem injuriam dicat fictam *Egid. de jur. & privileg. honest. artic. 5. num. 12. in fin.*) ea ipsa versatur circa patrem, quæ circa matrem.

14 Si autem attendamus ad rationem favoris circa filios orbatos parente, quorū bona in alium transferri iniquum esset, quæ quidem ratio hodie sustinetur, quia non abolita per jus canonicum, ea ipsa versatur quoad successionem paternam, sicut quoad maternam, quia utriq; sunt filii, & utrique simili modo ex eadem ratione faveri debent: unde difficilior redditur ratio differentiae discriminis tanti.

15 Petenda igitur videtur ratio differentiae ex eo, quod reipublicæ convenit viros habere uxoratos, & qui proprias habeant uxores: quod quidem illos reddit persistentes in republica; ut diximus *dubit. 12. à num. 26. & 31.*

16 Et ex eo etiam convenit viros ad uxores duendas invitare, & nunquam abducere, ut scilicet proprias habere vellint: ex quo fluxit nunquam viris prohibitam fuisse filiorum primi tori successiōnem, ne scilicet ex hac mulctā à secundis nuptiis abstinerent contra utilitatem

reipublicæ: quando jus antiquum infligebat poenas contra illos viros, qui, solutis primis nuptiis, non properabant ad secundas: refert *Cujacius in proœmio ad tot. Cod. de infirmand. pœnis cœlibatus.*

17 At verò in fœminis aliter se res habet, nec enim interest viros proprios habere, nec civitatem habitare, nec unquam à nuptiis abstinere visæ sunt, imò ita faciles, ut necessum videretur abstinere eas, poena scilicet denegatæ successionis: quanvis alias minùs concludentes rationes differentiae tradat *Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 87. num. 20.* quia non ostendunt rationem à priori.

18 Dices primò, quod prædicta decidendi ratio suadet nullam fore viris imponendam mulctam, ut nuptias quærent, cum tamen contrarium videamus, quando arctantur succedentes ad reservationem bonorum ex materna substâlia provenientium, ut diximus.

19 Respondeatur tamen id ipsum dici solum debere in favorem filiorum, & non in poenam nuptiarum, quando pater pro poena non judicabit æqualitatem servari inter conjugia, siquidem utriusque tori sunt filii, & utriusque æqualiter ab ipso sunt diligendi: ex *text. in auth. de nupt. collat. 4. cap. 48. §. Illud quoque:* cujus verba cum DD. referuntur infra *dubit. 31. num. 3.*

20 Dices secundò, majorem infligi poenam patri, qui semper ex testamento succedens tenetur ad bonorum reservationem, quam matri, quæ, si instituta sit, & ex testamento succedat, ad reservationem non tenetur, ut diximus *dubit. 15. num. 20.* quando ab intestato æquales sint parentes ex *Ord. lib. 4. tit. 91. §. 2. & §. 4.*

21 Respondeatur tamen, quod imò minùs gravat hereditatem accipere ex vi legis, quæ nunquam deficere potest, sicut est institutio necessaria patris, quamvis teneatur ad reservationem, quam non teneti matrem institutam ad bonorum reservationem, quando institutio non

non est certa ex vi legis, sicut in patre; immo ita libera est, & arbitraria, ut possit filius extraneum quemlibet instituere: ex dictis *dubit.* 15. *num.* 20. § 24.

22 Dices, seu inferes tertio, patrem in tertia institutum à filio non teneri ad reservationem tertiae, quia non succedit ex vi legis, sed ex libera voluntate filii, qui de tertia disponere poterat cum libero arbitrio; quibus terminis succedit, sicut quilibet: *Ord. dict. tit.* 91. §. 1. juncta ratione *text. in dict. auth. ex testamento Cod. de secund. nupt.* de qua diximus *dubit.* 15.

23 Respondetur cōcedendo totum: ex quo venit limitanda dispositio *Ord. dict. tit.* 91. §. 4. debet enim restringi ad bona, in quibus pater succedit tanquam hæres necessarius ex vi legis, & non practicari in tertia parte bonorum, quam si relinquat filius, succedet parens, sicut quilibet, & verificatur eadem ratio decidendi *text. in dict. auth. ex testamento*: ex qua idem juris dicendum venit in hoc casu.

24 Dices, seu inferes quartò, prædictas dispositiones non sustineri ex ratione poenæ, seu ex ratione injuria, quia hoc per jus canonicum jam aboleri contemur: ex *text. in cap. fin. de secund. nupt.* & diximus *dubit.* 15. *num.* 31. sed solùm sustineri ex ratione favoris erga filios, ex dictis: & tenet *Sarmient. lib. 1. select. cap. 5.* à *num.* 3. quem non reprobat *Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 89. numer. 2. Cancer. 1. part. var. cap. 5. num. 32.* ubi dicit communem, & tenent citandi infra *num. 28.*

25 Ergo quod sustinetur, tanquam introductum in favorem filiorum, non potest remitti à viro decedente, qui licentiam præstat viduæ, ut secundas contrahat nuptias: alteri enim, quales sunt filii, per alterum, qualis est pater licentiam præstans, effici non potest deterior conditio: ex regula *text. in l. Non debet ff. de regul. jur. quam exornat Barbos. in loc. comm. liter. A. num. 233. Portug. 2. part. cap. 27. num. 10.*

26 Respondere debent, qui contrarium sequuntur sententiam, tanquam cōmunem, de quibus *Reynos. dict. observ. 43. numer. 9. ubi Glossat. multos addit:* quia quoad me suspectam credo prædictā cōmuneū ex ratione sublatæ injuria, & remissæ per jus canonico: in quibus terminis nihil facere potest aliorum remissio, quod est fundamentum commune, ut tradit is ipse *Reynos.* ibidem *numer. 21. & 22.* & solūm procedere videatur, stante ratione juris civilis, quæ nititur in commissa injuria, quæ jam non consideratur, stante correctione juris canonici.

27 Idem censeo de remissione filiorum, de qua *Reynos. ubi proximè à numer. 21. cum sequent.* ubi extollit ad cōfensum tacitum; & requirit protestationem *num. 33.* & tandem *num. 34.* dengat minoribus beneficium restitutionis: *Surd. dec. 99. num. 17. cum sequent.* de quo etiam videndus *Guerreyr. tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. numer. 18.* & multa addens *tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 14. à num. 60. cum sequent.* § *num. 68.* ubi limitat.

28 Quæ quidem observationes sustineri nequeunt ex fundamento, & ratione injuria, ex qua censerentur inductæ in poenam, quam respectu conjugii secundi abrogatam fatemur: licet enim decisiones juris civilis in ratione injuria fundarentur, ut tenet *Reynos. supra,* & cum multis juribus *Sanch. dict. disp. 89. num. 2.* tamen sustineri nequeunt in ratione injuria, quam consideravit jus civile; quia in hoc est abrogatum per decisionem juris canonici secundas nuptias approbantis: sed solum sustinentur in ratione favoris filiorum, & æquitate naturali, de qua *Sarmient. apud Sanch. dict. disp. 89.* § *numer. 2. cum quo.* & aliis *Guerreyr. de divis. tract. 2. lib. 2. cap. 14. num. 90. § 93.*

29 Fundamentum autem favoris erga filios, in quo potius sustinentur prædictæ dispositiones, ut fatetur is ipse *Reynos. dict. observ. 43. numer. 4. § 5.* etiam

## De Naturalium Successione Dubitatio XVI. 105

etiam videtur suspectum, quod illi in his terminis tacite, nec expressè renuntiare possint filii binubentis; ut fundat Reynos. ibi num. 21. per regulam text. in l. penult. Cod. de pact. & in l. si judex ff. de minoribus, & Surd. dec. 99. num. 12. & 13. & sequent.

30 Primo, quia, si consensus interveniat ante contractas secundas nuptias, ut sufficere asserunt Surd. dict. dec. 99. numer. 13. Reynos. dict. observ. 43. numer. 22.

31 Utique per consequens fatemur ipsum consensum approbare actum contrahendi nuptias secundas, quem ipsi DD. fatentur esse punibilem, injuriosum, odiosum, & à lege prohibitum: ex text. in l. Fæminæ Cod. de secund. nupt. l. Generaliter Cod. Eodem tit. Surd. dict. dec. 99. numer. 16. Reynos. dict. observ. 43. num. 2. & 4. & 20. cum sequent.

32 Planè actus à lege reprobatus, & prohibitus, dum est in fieri, non potest à partibus approbari, quia nec remitti potest; est enim contra bonos mores, dum ansa tribuitur faciendi actum, quem lex fieri prohibere conatur: ex text. in l. Conveniri ff. de pact. dotal. cum aliis Perreyr. dec. 83. num. 4.

33 Si autem consensus interveniat post secundas contractas nuptias, ut sufficere tenent Reynos. dict. observ. 43. numer. 23. Surd. dict. dec. 99. num. 13. & 14.

34 Similiter fateri debemus jam filiis primi tori jus quæsitum fuisse per actum cōtrahendi secundas nuptias: Surd. dict. dec. 99. num. 1.

35 Huic autem juri quæsito non possunt filii primi tori renuntiare, nisi per contractum renuntiationis, quem continet, & subinvolvit consensus approbaturus tacite, vel expressè: fatetur ipse Surd. dec. 100. num. 3.

36 Atqui filius non potest in favorem parentis renuntiare juri futuro, sive spei succedendi; quia hoc prohibitum est inter filios, & parentes, ne filius pro modico plurimum dimittat, & quia filii

sunt meritis invitandi, & non pactionibus adstringendi; ut ex text. in l. Si quando §. Illud Cod. de in officios. testam. cum aliis exornat Valasc. de part. cap. 16. num. 1. & 2.

37 Ergo neque per pactum expressum filii etiam maiores validè possunt renuntiare futuræ spei succedendi in bonis ejus fratri, qui decebat tempore secundarum nuptiarum, in quorum proprietate succedere debent per jus quæsitum filiis ejusdem tori, de quorum renuntiatione agimus: si inter patrem, & filium sustineri alias potest contractus renuntiationis obligatorius, stantibus regulis, de quibus Mend. in l. Cum oportet 2. part. à num. 93. cum sequent.

38 Secundò probatur, quia lex nostra non solùm attendit ad favorem filiorum primi conjugii, dum illis præcisè jubet reservari proprietatem bonorum fratri decendentis, ut patet dict. tit. 91. dict. §. 2.

39 Sed etiam attendit per verba negativa, & geminata, quod hujusmodi bona non transfeant in secundum virum, nec in ejus filios: patet ibi: *Nem haverà o segundo marido parte de propriedade delles*: & inferius ibi: *Sem os filhos do segundo matrimonio em os ditos bens poderem suceder, nem haver nelles parte alguma*: quæ verba negantia, & geminata, quod hujusmodi bona non transfeant in secundum virum, suâ naturâ negant potentiam, & nullitatem inducunt: ex text. in l. *Nemo potest ff. de Legat. 1. Cald. de potest. elig. cap. 1. num. 50.* ex ratione, de qua cum Sarmient. select. refert Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 89. sub num. 2.

40 Quando enim Legislator ibi per verba geminata jubet bonorum proprietatem filiis primi tori reservandam, & insuper geminat dispositionem ad filios secundi tori nihil transfeundum, fatis insinuare videtur, quod, non obstante renuntiatione priorum, ad secundos nunquam transitura bona voluisse: præcluditur enim via ex dictis verbis: *Egid. in l.*

*in l. Titiæ ff. de condit. & demonstr. 3. part. num. 73. & est bonus textus in l. suis prioris 8. §. In illo Cod. de secund. nupt.*

**41** Ergo consensus filiorum nec expressus potest facere, nempe per renuntiationem, quod bona transellant in parentem secundò nubentem, nec in ejus filios, quia non potest operari partis consensus contra legem prohibentem per verba geminatè negativa, quæ inducit impotentiam: *Cald. de potest. elig. dict. cap. 1. dict. num. 50.*

**42** Neque dicas, quod etiamsi admittatur renuntiatio filii, & per eam mater acquirat proprietatem, adhuc verificari possunt verba prædictæ legis; poterit enim mater vendere bona acquisita, quæ perconsequens nec in secundum virum, nec in ejus filios hoc modo transibunt; unde non implicat filii renuntiatio, quominus verba legis salvifiant, & corruunt, quæ proximè diximus.

**43** Respondetur enim, quod ex eo ipso admittimus fraudem fieri contra finem legis, quæ non censetur imposita verbis; quia venditâ hæreditate filii præmortui, pretium tradet mater vel secundo viro, vel ejusdem filiis, & per indirectum frustrabitur intentio legis, quod admitti non debet: *Portug. 2. part. cap. 10. à numer. 131. Cardos. in prax. verbo creditor num. 7. Valasc. de jur. Emph. quæst. 7. num. 36. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 2. part. cap. 37. num. 15.*

**44** Tertiò probatur ex ratione decidendi prædictæ Regiæ sanctionis, quæ ea videtur esse, quia interest reipublicæ, ne patrimonia in plures dividantur, imò, quoad fieri possit, in uno conserventur, ut respublica divitibus abundet; ut diximus *dubit. 18. num. 18.*

**45** Et ulterius, quia avaritia quærentis secundas nuptias, ut plurimum ad hoc, ut bona viduæ filios habentis potius quæri possit, cohiberi debet: ut cōmuniter circumfertur de nuptiis quinquagenariæ: optime *Egid. in l. Titiæ ff.*

*de condit. & demonstr. 3. part. numer. 80.*

**46** Ergo, quod in utilitatem publicam, & reipublicæ lex induxit, quanvis in consequentiam, & secundariò veniat in favorem filiorum, non poterunt huius renuntiare: ut cum *Moraes de execut. lib. 1. cap. 2. num. 11. & cap. 3. num. 29.* dicemus latius *dubit. 44.*

**47** Quartò probatur, & convincitur non sufficere consensum tacitum post contractas nuptias ex eo, quia post factum non dubitabit quis sanæ mentis jus quæri filiis primi tori ex ipsa lege, ut cum communi tenet *Surd. dict. dec. 99. num. 1.*

**48** Atqui privatio juris quæsiti est poena, *extext. in l. si quis major Cod. de transaction. ex aliis ipse Surd. dict. dec. 99. num. 17.*

**49** Ergo admittimus poenam incurriendam ex illo actu, qui nihil habet delicti, dum filius cohabitat cum matre, vitricum diligit, & non despexit nuptias, quas prohibere nequibat: quæ quidem ad intentum sufficere tenet cum multis *Reynos. dict. observ. 43. à num. 29. cum sequent.*

**50** Quintò tandem probatur, quia inconcludenter infertur ex actu nuptias approbante ad actum renuntiationis spei futuræ hæreditatis; quia bene potest filius nuptias approbare, & tamen jus suum in spe retinere; ut verius fatetur is ipse *Surd. dec. 100. num. 6. & 7. & 8. ubi optimè ad intentum.*

**51** Eo, vel maximè, quando per necessariam allocutionem cum matre, & per cohabitationem cum eâ fortasse præcisam non bene infertur *ad remissionem* injuriæ, siqua considerari potest, quia nec per omnem allocutionem injuria remissa censenda est: *Marant. de ordin. judic. part. 4. dist. 1. num. 97. Mend. lib. 3. cap. 15. num. 16. Molin. de primog. lib. 2. cap. 5. numer. 12. Cald. ad l. Unio. Cod. ex delict. defunct. in princip. numer. 50. versic. hæc autem: & 3. part. numer. 12.*

52 Ex quibus fortasse nunquam vidi in praxi observatas prædictas tacitas renuntiationes, de quibus Reynos. supra, cùm materia quotidiana sit in foro: imò ad unguem vidi observari Regiam sanctionem sine distinctione, nec limitatione prædicta ex regulâ Ord. dict. tit. 91. dict. §. 2. & 4. cui inhærendum est: l. ab ea part. ff. de probat. Cald. de extinct. cap. 2. num. 26.

53 Quæ omnia amplia, & intellige in illis, qui tertium, vel quartum contrahunt matrimonium, quia nuptiæ omnes vocantur secundæ, præter primas: ex gloss. in rubric. Cod. de secund. nupt. cum aliis Valençuel. consil. 13. num. II.

## DUBITATIO XVII.

An idem, vel quid dicendum sit in avis,  
& aviis?

Ad Ord. lib. 4. tit. 91. §. 4.

## SUMMARIUM.

- 1 A Dducitur antinomia Ord. lib. 4. tit. 91. §. 2. & §. 4. & num. 2. & sequent.
- 5 Assignatur ratio decidendi dict. Ord.
- 6 Assignatur ratio dubitandi ad dict. Ord. §. 4.
- 7 Appellatione avi venit avia.  
Una lex per aliam declaratur: ibidem.
- 8 Ord. lib. 4. tit. 91. §. fin. versic. fin. discutitur, & illustratur: & num. 9. cum sequent.
- 9 An dispositio dict. Ord. referri debeat ad totam legem, vel restringendas? & à num. 10. cum sequent.
- 10 Avi non debent comprehendendi in pœnis binubentium: & numer. 11, cum

- sequent. & numer. 42.
- 11 Parentes majus jus habent ad successionem, quam avi: & num. 12.
- 13 Major impudicitia consideratur in avia vetulâ binubente, quam in matre.
- 14 Relatio fieri debet ad præcedentia. Intelligitur num. 45.
- 15 Favor denegatus matri non censetur aviæ concessus.
- 16 Ord. conformis juri communi ab eo recipit intelligentiam.
- 17 Jus commune in his terminis comprehendit avos, & avias binubentes.
- 18 Lex correctoria strictè interpretanda.
- 19 Ord. lib. 4. tit. 91. §. fin. in fin. omnem legem limitasse defenditur: & à num. 20. cum sequent.
- 20 Binubens tenebatur reservare bona etiam nepotibus primi tori.
- 21 Quod corredit Legislator noster tit. 91. §. 2. & numer. 22. & 24. & num. 47. Cujus ratio decidendi: à num. 25.
- 23 Nepos in dict. Ord. succedit ex persona patris repræsentati.
- 25 Pœnæ contra binubentes abrogatae per jus canonicum: & num. 42.
- 26 Et temperatæ per jus nostrum: & num. 27.
- 28 Ratio præcipua decidendi circa filiorum favorem: & à numer. 29. & 43.
- 29 Novercam habere est præjudiciale.
- 30 Avi non ita tenentur ad educationem, sicut pater.
- 32 Lex non fertur sine ratione dubitandi.
- 33 Usufructuarius fideijussionem dare tenetur.
- 34 Superfluitas in lege non admittitur.
- 36 Ab specialibus non argumentatur.
- 37 Rationem, ex qua solus pater absolvitur ab obligatione fideijubendi, tradunt DD. remissive.

38 Quæ tamen affertur.

*Dispositio Ord. lib. 4. tit. 91. dict. §. 4.*  
illustratur; & num. 40. §. 41.

48 Mater, si noluerit præstare fideijsionem in terminis dict. Ord. quid agendum? Remissivè.

49 Omnia, quæ traduuntur, procedunt in naturalibus, qui sunt successibiles.

1  Uero tandem (ne quid quid perciperem difficultatis in hac *Ord. dict. tit. 91.* quando de eâ fuit sermo, omissum faciam), quare Legislator in hæreditate patris pro substantia paterna exprimat solùm bona provenientia ex avo paterno, prout notare est in *dict. §. 2.* ibi: *Do patrimonio, ou herança de seu pay, ou do avo da parte do pay.*

2 In hæreditate verò materna exprimat non solùm substantialia bona matris, sed etiam provenientia ab avo materno, & insimul de novo addat provenientia ab avia materna: ut etiam notare est in *§. 4.* ibi: *Nos bens, q̄ lhe vieraõ da fazēda da may, ou dōs avōs da parte della.*

3 Si enim ex hac ipsa lege, & jure reciproco filii sunt hæredes necessario instituendi ab omnibus descendantibus ex *dict. tit. 91. §. 1.* Cur tām variè in *§. 2.* dicitur substantia paterna hæreditas illa, quæ provenit ex avo paterno, & non ex avia paterna, quando materna substantia, & hæreditas dicitur, quæ provenit ex avo, & insimul ex avia materna, ut in *§. 4?*

4 Nonne decidendum erit aliquam dari rationem differentiæ inter avias, maternam scilicet, & paternam? Certe non percipio. Dicendumne bona provenientia ex avia paterna non esse reservanda filiis illius tori ex omissione *Ord. dict. §. 2.* quando reservanda sunt provenientia ex avia materna, ut expressit Legislator in *§. 4.* quia scilicet sumus in terminis legis exorbitatis? Quomodo tamen dicendum sine ratione discriminis

tanti?

5 Credo equidem in terminis propositis Legislatorem nostrum, cūm hoc *tit. 91.* acturus esset de coarctanda successione parentum, qui ad secundas in præjudicium filiorum transeunt nuptias, bona paterna sanxisse filiis primi tori fore reservanda; & ideo expressit bona ab avo paterno provenientia, ut in lege exorbitanti comprehendenderentur, quando substantialia dicuntur tam provenientia ex patre, quām ex avo; ut ita sanxit in *§. 2.*

6 Dubium tamen remanebat in lege exorbitanti, an scilicet appellatione avi comprehendenderetur etiam avia, sicut nepos appellatione filii, ad hoc scilicet, ut etiam dicerentur bona provenientia ex materna substantia, quæ ab avia provenient?

7 Cui dubio ex identitate rationis occurrit in *dict. §. 4.* exprimendo aviam contineri sub nomine avi; & ita substantia parentis ea intelligi decernitur, quæ provenit ex avo, & etiam ex avia; & ita per subsequentem legem dubium tollit, seu priorem declaravit: ut in simili fecit *lib. 4. tit. 80. §. 2.* ut diximus *dubit. 9. numer. 22. §. dubit. 15. numer. 47.*

8 Altiorum dubitationem continet ultima dispositio *Ord. dict. tit. 91. §. fin. in fin.* ubi sanxit Legislator noster legis illius dispositionem locum non habere in avis, & aviis secundò nubentibus patet ibi *versic. fin. E nam haverà lugar a disposição desta ley nos avōs, ou nas avōs, que segunda vez se casarem.*

9 Quæ quidem dispositio, seu potius limitatio an comprehendat universam legem illius *tit. 91.* à *§. 2.* an verò restringenda sit ad solam dispositionem, de qua *§. 4.* ita ut solam ipsam limitet, non satis liquet: quia ex nostris, quem viderim, qui quæstionem decidere possent, eam solus resolvit Senator Olivet. da Cost. in addit. ad tract. de mun. Provis. cap. 3. num. 26. ubi restringendam tenet,

tenet, & intelligendam *Ord. dict. versic. fin.* solum de obligatione præbendi fidei-jussionem.

10 Probat primò, quia non potest dari ratio, ex qua parentes arceantur ab integra successione filiorum causâ secundarum nuptiarum, & non ita similiter arceantur avi à simili successione, quando lex fuit lata in odium secundò nubentium: ergo avi comprehenduntur in prohibitione successionis; & limitatio legis solum intelligitur quoad fidei-jussionem: ita arguit *Oliveyr. dict. cap. 3. in addit. dict. num. 26.*

11 Probat secundò, quia potius parentibus coarctari non deberet successio, qui majorem cōjunctionem habent cum filiis, & majus jus habent ad successiōnem: *Oliveyr. supra.*

12 Cum tamen *Ord.* prædicta parentibus prohibeat successionem, seu solum usumfructū illis concedat ex contratis secundis nuptiis, idem à fortiori, & majori ratione procedere debet in avis, & avias: & per consequens limitatio solum procedit quoad obligationem fidei-jussionis: *Oliveyr. ubi supra.*

13 Probat tertio, quia major consideratur excessus, vel impudicitia in avia vetulā, quam in matre, ad hoc, ut melioris conditionis existat, & ex malitia sua commodum reportet: ut verbis utar, de quibus ipse *Oliveyr. dict. numer. 26.*

14 Probat quartò, quia *Ord.* dispositio *dict. versic. fin.* non debet referri ad omnes §§. illius tituli; sed ad dispositionem proximorem, de qua in §. 4. circa fidei-jussionem; regulare enim est relationem fieri debere ad præcedentia: ex glossa in l. qui in futurum 58. ff. de pact. Surd. dec. 291. num. 31. ita *Oliveyr. dict. num. 26.*

15 Probat quintò ex eo, quia prædicta interpretatio relationem fieri debere ad solam dispositionem fidei-jussionis melius convenit juris dispositioni: lex enim, favorem, quem patri conces-sit, & matri denegavit, non est ve-

ro simile, quod aviæ concessisset; irrogaret enim injuriam matribus, siquod il-lis denegavit in §. 3. avis concederet in §. 4. ita concludit *Oliveyr. dict. numer. 26.*

16 Probare poterat sextò prædictam suam interpretationem ex eo, quod *Ord.* nostra in proposita dispositione est conformis juri communi, tanquam delumpta ex text. in *dict. l. Fæminæ, vel potius ex tot. tit. Cod. de secund. nuptiis;* & ideo cum eo censemur in omnibus se conformare, & ex ejus dispositione ve-nit intelligenda: *Gusman. de verit. jur. verit. 31. num. 27. & verit. 35. numer. 1. Barbos. in l. 1. num. 62. ff. solut. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 15. num. 13. & 2. part. cap. 32. numer. 20. & cap. 44. num. 12.*

17 Dispositio autem juris communi, seu poena lata contra secundò nu-bentes comprehendit expreſſè avos, & avias: ut est textus in auth. si tamen *Cod. de secund. nupt.* ibi: *Idem in patre obtinet, & in omnibus ascendentibus à secundis nuptiis abstinentibus.* Similis textus in l. hac edictali 6. §. quam *Cod. eodem tit.* ibi: *Quam observationem in personis etiam avi, vel aviæ, proavi, & proaviæ custodiri censemus.* Tener summo labio prælibans *Guerreyr. de di-vis. tract. 2. lib. 2. cap. 14. num. 66.* omis-sa *Ord.*

18 Ergo interpretari debemus *Ord. dict. versic. fin.* ut restringatur ad obli-gationem fidei-jussionis; & nullatenus intelligatur eximere voluisse avos, & avias ab obligatione reservandi bona, quam habet pater, & mater per dis-positionem §. 2. & §. 4. ut ita sit *Ord.* conformis juri communi, & non sit cor-rectoria absolvendo avos, & avias: ita nos suadente regula, de qua *Portug. 2. part. cap. 10. num. 123. & cap. 18. nu-mer. 112. Gusman. de verit. juris verit. 11. num. 46. & 53. & verit. 34. num. 4. & 5. Egid. in l. 1. Cod. de Sacros. Eccles. 1. part. in initio numer. 35. ad fin.*

19 Quibus non obstantibus, contraria sententiam credo veriorem; quod scilicet dispositio Ord. dict. §. 4. dict. versic. fin. intelligenda est limitasse principiam dispositionem illius tit. 91. à §. 2. cum sequentibus; ac perconsequens, quod poena lata contra binubentes non comprehendit avos, nec avias; immo succedere debent ascendentis tanquam tales sine obligatione reservandi bona in forma Ord. dict. tit. 91. in princip.

20 Moveor primò, quia, attento jure communi, binubens tenebatur reservare hæreditatem filii præmortui non solum ad ipsius fratres, sed ad nepotes omnes ejusdem conjugii: textus est in l. Hac edictali 6. §. His illud Cod. de secund. nupt. ibi: Simili modo usumfructum habeat, si idoneam fideiussionem præbuerit, quod easdem res mobiles, vel earum pretium filiis, & filiabus ex eodem matrimonio procreatis, vel post mortem eorum nepotibus, & neptibus omnibus, sive ex eisdem liberis procreatis, sive uno, unave superstite, mori contigirit.

21 Atqui Legislator noster hanc juris dispositionem, quatenus ad nepotes porrigebatur, & quatenus obligationem reservandi hæreditatem non solum sanxerat comprehendere filios, sed etiam nepotes ejusdem tori, expressè correxit dict. tit. 91. §. 2. ibi: E se ao tempo do fallecimento de sua may nam ficarem filhos vivos do primeiro matrimonio, posto que fiquem netos filhos de algum dos dittos filhos, nam haverà lugar a disposicam desta ley.

22 Quam quidem juris communis correctionem ita ampliavit, seu expressit Legislator noster, ut nepotem non admittat nisi in casu, quo patrem repræsentet, concurrente scilicet cum patruo: patet ibi: Porem ficando filho ao tempo do fallecimento de sua may, e algum neto doutro filho ja morto, o ditto neto correrà na successam do tio morto com o tio vivo.

23 In quibus terminis non succedit

nepos tanquam nepos, sed tanquam ejus pater; quia non succedit ex sua persona repræsentante, sed potius dicitur succedere ex persona patris repræsentata; ut tenent Cabed. 1. part. dec. 100. num. 13. Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 189. Portug. 3. part. cap. 18. num. 50. cum quibus, & aliis novissime Guerreys tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. numer. 53. quanvis diffusat, in diverso tamen casu, Pinheyr. tom. 2. de testam. disp. 5. sect. 3. numer. 422.

24 Ergo expresse voluit Legislator noster, quod poena contra binubentes lata, & obligatio reservandi hæreditatem filii præmortui non comprehendere nepotes, nec arctaret avos, seu avias: & perconsequens dispositio, de qua agimus, & agit dict. versic. fin. omnem legem comprehendit.

25 Moveor secundò ex ratione decidendi, ex qua moveri credo Legislatorem nostrum, ut poenam contra binubentes limitare voluisse in avis, & aviis; quæ in eo fisti videtur, quod, cum leges contra binuptos prolatæ sint exorbitantes, odiosæ, & in consequentiā impeditivæ matrimonii; ex quo abrogatæ inveniuntur per jus canonicum in cap. fin. de secund. nupt. de quo ex professo Oliv. de for. Eccles. 1. part. quæst. 42. & diximus dñbit. 15. num. 31. & 33. & 61. & 62.

26 Meritò Legislator noster imitando, & excedendo Christianos Imperatores in auth. de nuptiis, & de non eligend. secund. nubent. poenas hujusmodi temperavit, ut ita inhumanius sanctaret contra parentes, qui potius nubere, quam uri voluissent: juxta illud Apostol. ad Corinthios 7. de quo text. in cap. Nuptiarum 41. causa 27. quæst. 1. & ibi glossa verbo Bonum.

27 Et exinde restrinxisse credo penam obligantem ad reservationem bonorum, sive hæreditatis secundum juris regulas acquisitæ ad solos filios, & non nepotes: ad solos parentes, & non avos.